
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 179

 12 Οκτωβρίου 2010

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 13442/9030
Οικονομική ενίσχυση από τη Βουλή των Ελλήνων των 

ανήλικων τέκνων των στελεχών των Ενόπλων Δυ−
νάμεων που έχασαν τη ζωή τους, την ώρα του κα−
θήκοντος από το έτος 1996 (γεγονότα των Ιμίων) 
και εντεύθεν.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
  1. Το άρθρο 65 παρ. 1 του Συντάγματος.

2. Την κατά την ΛΔ΄ συνεδρίαση της 29 Σεπτεμβρίου 
2010 ομόφωνη απόφαση του Τμήματος Διακοπής των 
Εργασιών της Βουλής των Ελλήνων.

3. Το άρθρο 103 (πρώην άρθρο 91) του Κανονισμού της 
Βουλής (Μέρος Β΄ − ΦΕΚ 51/Α΄/10.4.97) όπως ισχύει.

Παραγγέλλουμε τη δημοσίευση στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως της αποφάσεως αυτής, που έχει ως 
εξής:

ΤΟ ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΚΟΠΗΣ ΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ
ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ

  ΄Εχοντας υπόψη:

   Τις διατάξεις:

1. Των άρθρων 65, 70 και 72 παράγραφος 1 του Συ−
ντάγματος.

2. Τα άρθρα 11 παρ. 4 και 120 παρ.7 του Κανονισμού 
της Βουλής (Μέρος Κοινοβουλευτικό) σε συνδυασμό 
προς τα άρθρα 131 παρ.2 περίπτωση ιη’ και 135 παρ.1 του 
Κανονισμού της Βουλής (Μέρος Β΄), όπως ισχύει.

3. Την απόδοση τιμής στους: 

i. αντιπλοίαρχο Χριστόδουλο Καραθανάση έγγαμο με 
ένα παιδί, ο οποίος έχασε την ζωή του στα γνωστά 
γεγονότα των Ιμίων στις 31 Ιανουαρίου 1996,

ii. επισμηναγό Ιωάννη Μυλωνά έγγαμο με ένα παιδί, 
ο οποίος έχασε την ζωή του κατά την επιχείρηση κα−
τάσβεσης στη περιοχή Λαύκος Πηλίου στις 15 Ιουλίου 
2000,

iii. υπαξιωματικό Γεώργιο Αναγνωστάκη, έγγαμο με 
δύο παιδιά, ο οποίος έχασε την ζωή του σε πτώση 
αλεξιπτώτου στις 17 Μαΐου 2001,

iv. υπολοχαγό Σωτήριο Τσερκεζόπουλο, έγγαμο με 
δύο παιδιά, ο οποίος έχασε την ζωή του σε άσκηση 
της Αεροπορίας Στρατού όταν το ελικόπτερο παρου−
σίασε μηχανική βλάβη στα ανοιχτά της Σκύρου στις 29 
Μαΐου 2001,

v. επισμηναγό Κωνσταντίνο Καραθάνο, έγγαμο με δύο 
παιδιά, ο οποίος έχασε την ζωή του από πτώση αερο−
σκάφους στον Παρνασσό στις 15 Ιουνίου 2004,

vi. αντισυνταγματάρχη Δημήτριο Παπασπύρου, έγγαμο 
με ένα παιδί και 

vii. ταγματάρχη Παναγιώτη Παπαναστασίου, έγγαμο με 
ένα παιδί που έχασαν τη ζωή τους όταν έπεσε το ελι−
κόπτερο που μετέφερε τον Πατριάρχη και την συνοδεία 
του συνετρίβη στη Σιθωνία στις 11 Σεπτεμβρίου 2004, 

viii. επισμηναγό Ιωάννη Κομματά, έγγαμο με δύο παι−
διά και 

ix. σμηναγό Θανάση Σιούτα, έγγαμο με ένα παιδί, οι 
οποίοι έχασαν την ζωή τους κατά την πτώση των μα−
χητικών αεροσκαφών που κυβερνούσαν στο Πήλιο στις 
14 Οκτωβρίου 2004.

x. το λοχαγό Χρήστο Καρυπίδη, έγγαμο με ένα παι−
δί, 

xi. τον ανθυπασπιστή Ηλία Καραμπά, έγγαμο με δύο 
παιδιά, 

xii. τον αρχιλοχία Αδάμ Αδαμόπουλο, έγγαμο με δύο 
παιδιά,

xiii. καθώς και του επιλοχία Κωνσταντίνου Φωτιάδη, 
έγγαμο με τρία παιδιά, οι οποίοι έχασαν την ζωή τους 
κατά την πτώση ελικοπτέρου στο Νομό Πέλλας στις 20 
Φεβρουαρίου 2006,

xiv. σμηναγό Παντελή Γκελή, έγγαμο με δύο παιδιά, ο 
οποίος έχασε την ζωή του κατά την συντριβή του αε−
ροσκάφους στην λίμνη Παραλίμνη στην Τανάγρα στις 
14 Απριλίου 2006,

xv. σμηναγό Δημήτριο Στοϊλίδη, έγγαμο με δύο παιδιά, 
ο οποίος έχασε την ζωή του κατά την πτώση αεροσκά−
φους στην Νότια Εύβοια στις 23 Ιουλίου 2007,

xvi. σμηναγό Αθανάσιο Μπατσαρά, έγγαμο με ένα παι−
δί, ο οποίος έχασε τη ζωή του κατά την πτώση αερο−
σκάφους στο Άγιο Όρος στις 5 Δεκεμβρίου 2007,

4093

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.10.14 08:43:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4094 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

xvii. ανθυπασπιστή Ευστάθιο Καρδόπουλο, έγγαμο 
με ένα παιδί, ο οποίος έχασε την ζωή του κατά την 
συντριβή ελικοπτέρου στην περιοχή Αγίου Βασιλείου 
Θεσσαλονίκης στις 18 Μαρτίου 2008,

xviii. ταγματάρχη Δημήτρη Σκούρα, έγγαμο με δύο 
παιδιά και 

xix. λοχαγό Αθανάσιο Κακαμπάκο, έγγαμο με ένα παι−
δί, οι οποίοι έχασαν τη ζωή τους κατά την συντριβή 
ελικοπτέρου βορειοδυτικά της Κύμης στις 5 Απριλίου 
2008.

4. Την από 23 Σεπτεμβρίου 2010 ομόφωνη απόφαση 
της Διάσκεψης των Προέδρων.

5. Την κατά τη συνεδρίαση της 29ης Σεπτεμβρίου 
2010, ομόφωνη απόφαση του Τμήματος Διακοπής των 
Εργασιών της Βουλής των Ελλήνων.

6. Την σχετική πίστωση του ΚΑΕ 2799 του Προϋπολο−
γισμού της Βουλής, αποφασίζει:

1. Την οικονομική ενίσχυση κατ’ έτος, από τον Προϋ−
πολογισμό της Βουλής, εν είδει «υιοθεσίας»,

− του ανήλικου τέκνου του αντιπλοιάρχου Χριστό−
δουλου Καραθανάση, μέχρι την ενηλικίωσή του, και αν 
σπουδάσει, μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της 
ηλικίας του.

− του ενήλικου τέκνου του επισμηναγού Ιωάννη Μυ−
λωνά, μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας 
του, δεδομένου ότι συνεχίζει την φοίτησή του.

− των δύο ανήλικων τέκνων του υπαξιωματικού Γε−
ώργιου Αναγνωστάκη, μέχρι την ενηλικίωσή τους, και 
αν σπουδάσουν, μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους 
της ηλικίας τους.

− των δύο ανήλικων τέκνων του υπολοχαγού Σωτή−
ριου Τσερκεζόπουλου, μέχρι την ενηλικίωσή τους, και 
αν σπουδάσουν, μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους 
της ηλικίας τους.

− των δύο ανήλικων τέκνων του επισμηναγού Κων−
σταντίνου Καραθάνου, μέχρι την ενηλικίωσή τους, και 
αν σπουδάσουν, μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους 
της ηλικίας τους.

− του ανήλικου τέκνου του αντισυνταγματάρχη Δη−
μήτριου Παπασπύρου, μέχρι την ενηλικίωσή του, και αν 
σπουδάσει, μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της 
ηλικίας του.

− του ανήλικου τέκνου του ταγματάρχη Παναγιώτη 
Παπαναστασίου, μέχρι την ενηλικίωσή του, και αν σπου−
δάσει, μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας 
του.

− των δύο ανήλικων τέκνων του επισμηναγού Ιωάννη 
Κομματά, μέχρι την ενηλικίωσή τους, και αν σπουδά−
σουν, μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας 
τους. 

− του ανήλικου τέκνου του σμηναγού Θανάση Σιούτα, 
μέχρι την ενηλικίωσή του, και αν σπουδάσει, μέχρι τη 
συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας του.

− του ανήλικου τέκνου του λοχαγού Χρήστου Καρυπί−
δη, μέχρι την ενηλικίωσή του, και αν σπουδάσει, μέχρι 
τη συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας του.

− των δύο ανήλικων τέκνων του ανθυπασπιστή Ηλία 
Καραμπά, μέχρι την ενηλικίωσή τους, και αν σπουδά−
σουν, μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας 
τους. 

− των δύο ανήλικων τέκνων του αρχιλοχία Αδάμ Αδα−
μόπουλου, μέχρι την ενηλικίωσή τους, και αν σπουδά−
σουν, μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας 
τους. 

− των τριών ανήλικων τέκνων του επιλοχία Κωνστα−
ντίνου Φωτιάδη, μέχρι την ενηλικίωσή τους, και αν 
σπουδάσουν, μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της 
ηλικίας τους. 

− των δύο ανήλικων τέκνων του σμηναγού Παντε−
λή Γκελή, μέχρι την ενηλικίωσή τους, και αν σπουδά−
σουν, μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας 
τους. 

− των δύο ανήλικων τέκνων του σμηναγού Δημήτριου 
Στοϊλίδη, μέχρι την ενηλικίωσή τους, και αν σπουδά−
σουν, μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας 
τους. 

− του ανήλικου τέκνου του σμηναγού Αθανάσιου Μπα−
τσαρά, μέχρι την ενηλικίωσή του, και αν σπουδάσει, 
μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας του. 

− του ανήλικου τέκνου του ανθυπασπιστή Ευστάθιου 
Καρδόπουλου, μέχρι την ενηλικίωσή του, και αν σπου−
δάσει, μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας 
του.

− των δύο ανήλικων τέκνων του ταγματάρχη Δημήτριου 
Σκούρα, μέχρι την ενηλικίωσή τους, και αν σπουδάσουν, 
μέχρι τη συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας τους.

− του ανήλικου τέκνου του Αθανάσιου Κακαμπάκου, 
μέχρι την ενηλικίωσή του, και αν σπουδάσει, μέχρι τη 
συμπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας του.

2. Με απόφαση του Προέδρου της Βουλής θα καθο−
ρίζεται το ύψος του ποσού της οικονομικής ενίσχυσης 
της παρ.1, το οποίο θα καταβάλλεται στην αρχή κάθε 
έτους, αρχής γενομένης από το έτος 2010. Με την ίδια 
απόφαση θα καθορίζεται ο τρόπος καταβολής καθώς 
και άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή της παρ.1. Το 
ανωτέρω ποσό μπορεί να αναπροσαρμόζεται κάθε έτος 
με απόφαση του Προέδρου της Βουλής.

3. Τα ανωτέρω ποσά θα καταβάλλονται για λογαρι−
ασμό των ανήλικων τέκνων στις μητέρες αυτών ή σε 
όποιoν άλλον θα έχει, τυχόν την επιμέλειά τους, μέχρι 
την ενηλικίωσή τους και σε περίπτωση που συνεχίσουν 
τις σπουδές τους και μέχρι το 25ο έτος της ηλικίας τους 
στους ίδιους, υπό την προϋπόθεση προσκόμισης σχετικής 
βεβαίωσης από το οικείο ́ Ιδρυμα Τριτοβάθμιας Εκπαίδευ−
σης για την κανονική συνέχιση των σπουδών τους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 5 Οκτωβρίου 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01001791210100002*


